Actum est hoc Barchinone, quarta die aprilis, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo tricesimo tertio.

Sig+num Bernardi Baiuli, predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt: discretus Guillelrmus Pereyerii, notarius, Geraldus Reffart, Nicholaus Cortade, scriptores, cives Barchinone<sup>d</sup>.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma* - b. *Segueix ratllat apoca* - c. *Segueix ratllat fim* - d. *Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.*

1434, agost, 18. Barcelona

*Diego Garcia, escrivà del rei, que té cura de l'arxiu reial, reconeix haver rebut dels cònsols de la vila de Perpinyà 15 florins d'or d'Aragó, que valen 8 lliures i 15 sous, per*

*baver escrit i comprovat algunes Constitucions de Catalunya en romanç que fan referència al dit ofici del consolat de la vila de Perpinyà.*

AHPB, Bernat Pt, *Manual* 1434, maig, 7 - 1435, gener, 25, s.n.

Sit omnibus notum quod ego Didacus<sup>a</sup> Garcie, scriptor domini regis, tenens claves sui archivi Barchinone, civisque dicte civitatis, confiteor et recognosco vobis venerabilibus consulis ville Perpiniani quod dedistis et solvistis michi per manus Arnaldi Iohannis, mercatoris, civis Barchinone<sup>b</sup>, quindecim florenos Aragonie, sive pro ipsis octo libras et quinque solidos barchinonenses, ratione scribendi et comprobandi quasdam constitutiones Cathalonie in romancio dicti vestri officii consulatus<sup>c</sup> dicte ville Perpiniani. Et ideo renuntiando exceptioni pecunie non numerate et non solute et doli, in testimonium premissorum, presentem vobis facio apocham de soluto.

Actum est hoc Barchinone, octava decima die mensis augusti, anno a nativitate Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> quarto.

Sig+num Didaci Garcie, predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt: Simon Manera, collector iurium lezdarum Dertuse, et Anthonius de Vilanova, scriptor, civis Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma* - b. mercatoris civis Barchinone *interlineat* - c. *Segueix ratllat* et ideo.

1434, febrer, 17. Barcelona

*Segons l'inventari dels llibres del jurisconsult Jaume Callís, ciutadà de Barcelona, hom trobà els llibres Gloses dels Usatges fet i escrit de mà de Jaume Callís, Pracmàtiques e leys de la terra escrit en gran part de la mà del mateix Jaume Callís, i Obre de pau e treva també fet i escrit de mà del dit Jaume Callís.*

AHPB, Anònim segle XV, *Inventari i encant de Jaume Callís, jurisconsult*, 1r-17r.